
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 
ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 

 
ПРИКАЗ 

 
от 22.11.2022                                                                                                             №81/4–у 

 
 

О запрете сбора средств на организацию и проведение ГИА 

 

В целях обеспечения выполнения ч. 8 ст. 59 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» а так же 

соблюдения законных прав и свобод выпускников и их родителей (законных 

представителей), 

      п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Предупредить учителей-предметников и классных руководителей  о запрете: 

1.1.  Сбора средств на организацию и проведение государственной итоговой 

аттестации с обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) 

любыми способами, включая добровольные пожертвования. 

1.2.  Сбора средств на приобретение чистящих, моющих средств, бытовой химии, 

хозяйственного инвентаря с обучающихся и (или) их родителей (законных 

представителей). 

2. Рассматривать подобные явления как проявление учителями профессиональной 

непригодности. 

3. Классным руководителям провести дополнительную разъяснительную работу с 

обучающимися и их родителями (законными представителями) разъяснительную 

работу о порядке привлечения добровольных пожертвований, бескорыстному 

выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной поддержки. 

4. Пресекать инициативу родительских комитетов по сбору средств в 

фиксированной сумме в установленные сроки, некорректное отношение к 

родителям, не поддерживающим инициативу родительского комитета. 

5. Обеспечить возможность анонимного обращения к директору через электронную 

приемную, социальные сети по различным вопросам. 



6. Привлекать классных руководителей и учителей, допустивших подобные 

нарушения трудовой дисциплины и педагогической этики, к дисциплинарной 

ответственности вплоть до увольнения по статье 81 Трудового кодекса РФ 

«Расторжение трудового договора по инициативе работодателя».  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

           

 

 

 

Директор                   Н.Ю. Хасанова 
 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Ахметова К.Р. 

Вершина М.Ю. 

Горбачева Л.П. 

Жуков Е.В. 

Канашкина О.А. 

Кобылянко Н.Н. 

Плужник Н.Г. 

Пшеничная Е.Е. 

Строева С.В. 

Таранина И.А. 

Ткаченко Е.А. 

Чурсина Е.В. 

Шафорост О.А. 

Шведова И.В. 


		2022-11-23T10:42:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №97
	я подтверждаю этот документ




